令 和 ６ 年 ８ 月 ２ ８ 日

米坂線復活絆まつり実行委員会

 報道機関 各位

    米坂線復活絆まつりの中止の場合の周知方法について

令和６年８月 31 日（土）に開催予定の米坂線復活絆まつりについては、別紙８月９

日付けプレスリリースのとおりですが、屋外でのイベント開催のため、時節柄、台風や

大雨等により直前の中止も想定されます。

つきましては、事前に中止と判断した場合の周知方法について下記のとおりとします

ので、御承知くださるようお願いいたします。

記

○中止の場合の周知方法

前日

（８月 30 日）

ア）県公式ホームページにて周知

【https://www.pref.yamagata.jp/325001/kurashi/20240831.html】

イ）置賜総合支庁公式Ｘにて周知

【山形県置賜総合支庁 (@iine_okitama)】

当日

（８月 31 日）

ア）午前９時頃、置賜総合支庁公式Ｘにて周知（※）

【山形県置賜総合支庁 (@iine_okitama)】

※当日に関しては、開催の場合も念のため周知予定です。

（参考）天候等の理由により中止とする場合の考え方

下記のいずれかに該当する場合は「中止」とする。

台風
・開催地（小国町）が台風の予想進路に入っており、大雨、暴

風、洪水等の「警報」が発令されるおそれがある場合

大雨、暴風、洪水

・置賜管内又は村上市、関川村、粟島浦村で「特別警報」が発

令された場合

・開催地（小国町）で「警報」が発令された場合

※ただし、天候の回復が見込まれる場合は、別途検討する。

高温 ・山形県内で「熱中症特別警戒アラート」が発令された場合

地震

・置賜管内又は村上市、関川村、粟島浦村で震度５弱以上が観

測された場合

※ただし、開催地（小国町）の状況によっては、別途検討する。

問合せ先 米坂線復活絆まつり実行委員会

事務局:置賜総合支庁総務企画部総務課連携支援室

 室長補佐 本山 裕司 ＴＥＬ 0238-26-6018

報道監 総務企画部長 佐々木 秀徳

令 和 ６ 年 ８ 月 ９ 日

米坂線復活絆まつり実行委員会

 報道機関 各位

    ～楽しみながら沿線のまちの絆を深めよう～

米坂線復活絆まつりの開催について

令和４年８月の豪雨災害で被災し、今泉駅～坂町駅間が不通となっている米坂線の復

旧に向けた機運を醸成するとともに、沿線市町村の魅力を相互に理解し、今後の連携を

深め、交流人口を拡大するため、８月 31 日（土）に「米坂線復活絆まつり」を開催し

ますので、周知及び当日の取材について御協力を賜りますようお願いいたします。

１ 日 程 令和６年８月 31 日（土）11：00～17：00

     （昭和 11 年（1936 年）８月 31 日米沢～坂町間全線開通）

２ 会 場 ＪＲ小国駅前広場（山形県西置賜郡小国町）

３ 主 催 米坂線復活絆まつり実行委員会

委員長 : 小国町長 仁科洋一

構成団体：山形県、新潟県、沿線地域市町村、観光協会、商工会、商工会議所、ＪＡ

山形おきたま、ＪＡ北新潟、ＮＰＯ法人えき・まちネットこまつ  等

４ 内 容（詳細は別添チラシ参照）

ステージイベント 米坂線きずなマルシェ、署名活動等

①エフエム山形公開生放送（11：00～11:55）

②きずなセレモニー（13：30～13：45）

実行委員長挨拶、山形・新潟両県知事挨拶、

市町村長等による米坂線復旧へのエール

③山形県ゆかりのアーティスト等による

ステージプログラム（11：00～17：00）

 ・工藤綾乃ほか

 ・米坂線応援ソング（風とたんぽぽ、あ

べあいこ）

 ・地元学生らによるダンス、吹奏楽演奏

④地元住民による米坂線応援メッセージ

①米坂線きずなマルシェ

・沿線地域の地酒、食品、工芸品等の特産品

を販売

・観光、文化情報の発信

②キッチンカー等による飲食物の提供

③米坂線早期復旧に向けた署名ブース

④米坂線「思い出」展示

・米坂線全駅スケッチ展示

・「わたしたちの米坂線」思い出エピソードの

展示

⑤鉄道遺構（転車台）見学ツアー（事前予約制）

・小国駅構内に残る蒸気機関車運行時代の転

車台を、ガイドの説明付きで見学

５ その他

・ 当日は、自社腕章の着用をお願いします。

・ 駐車場は、小国町多目的屋内運動場あいべの駐車場を御利用ください。

（山形県小国町大字栄町 106。イベント会場の北西約 200ｍ）

 問合せ先 米坂線復活絆まつり実行委員会

事務局:置賜総合支庁総務企画部総務課連携支援室

 室長補佐 本山 裕司 ＴＥＬ 0238-26-6018

報道監 総務企画部長 佐々木 秀徳

写